5. Certo credendum est, Spiritus sancti vocabulum tertiam divinitatis personam per se subsistentem significare.

Sed illud praeterea fidelibus accurate explanandum est, Spiritum sanctum ita Deum esse, ut eum tertiam personam in divina natura a Patre et Filio distinctam, et voluntate productam, confiteri oporteat: nam, ut alia scripturarum testimonia omitantur, baptismi forma, m) quam Salvator noster docuit, aperitissime ostendit, Spiritum sanctum tertiam esse personam, quae in divina natura per se constet, et ab aliis distincta sit. Quod etiam Apostoli verba declarant, cum inquit: n) *Gratia domini nostri Iesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis, amen.* Idem vero multo aperitius demonstrant, quae patres in constantinopolitano primo concilio hoc loco ad confutandam impiam Macedonii amentiam addiderunt: *Et in Spiritum sanctum dominum, et vivificantem,*

a) Isa. 6, 8.

b) Act. 28, 25.

c) Matth. 28, 19.

d) 1. Cor. 1, 13. Vide ex hoc loco pulcherrimam rationem apud divum Gregor. Naz. orat. 5. de theol. quae est 37. in ordine.

e) 1. Ioan. 5, 7. Vide ex hoc loco argumentum apud Aug. lib. 1. de trin. cap. 6.

f) 1. Cor. 6, 19.

g) 2. Thess. 2, 12.

h) Ioan. 6, 64.

i) 1. Cor. 2, 10.

k) 2. Pet. 1, 21.

l) Ps. 138, 7.

Spiritum sanctum personam subsistentem per se probant patres, qui contra Sabellium dimicantur.

m) Matth. 28, 19.

n) 2. Cor. 13, 13.

In symb. constantinopolitano primo, et niceano, illa vox, «Filloque» non fuit, sed postea a latinis addita est, quae potius fuit

explicatio quam additio, quam explicationem in conc. lugdunensi, et florentino confirmarunt graeci.

a) Hebr. 1, 14. *Deus est vita animae*, August. lib. 19. de civit. cap. 26. et de verb. apost. ser. 16.

b) Rom. 8, 9.

Spiritus sanctum a Filio procedere, graeci patres scribunt. Athan. in symbol. et serm. 4. contr. Ari. Basil. lib. 1. et 3. et contra Eun. et alii. Concil. lateranen. cap. 1. lugdunens. in 6. decret. lib. 1. tit. 1. et Florentinum in litteris uniois.

c) Ioan. 16, 14.

d) Act. 16, 7.

e) Rom. 8, 9.

f) Gal. 4, 6.

g) Matth. 10, 20.

h) Ioan. 15, 26.

i) Ioan. 14, 26.

De admirandis Spiritus sancti effectibus, et donis, vide Aug. lib. de ser. Domini in monte c. 9. et Gregor. hom. 19. in Ezech.

Trinitatis opera indivisa sunt ad extra. Aug. lib. 1. de trinit.

qui ex Patre Filioque procedit; qui cum Patre et Filio simul adoratur, et conglorificatur; qui locutus est per prophetas. Quod igitur Spiritum sanctum Dominum confitentur, in eo declarant, quantum angelis antecellat, qui tamen nobilissimi spiritus a Deo conditi sunt: illos enim omnes sanctus a) Paulus testatur esse administratorios spiritus, in ministerium missos, propter eos, qui hereditatem capiunt salutis. *Vivificantem* vero appellant, quod anima cum Deo coniuncta magis vivit, quam corpus animae coniunctione alitur ac sustinetur. Quoniam vero Spiritui sancto b) sacrae litterae hanc animae cum Deo coniunctionem tribuunt, rectissime vivificantem Spiritum sanctum vocari perspicuum est.